
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

ATTO N° 204
DEL

16/11/2022

OGGETTO:  VARIAZIONI  D'URGENZA,  DI  COMPETENZA E DI  CASSA,
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 42, C. 4
E  175,  C.  4  D.  LGS.  267/2000  -  RIMODULAZIONE  UTLIZZO  QUOTA
LIBERA  DELL'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  GIA'  APPLICATO
ALL'ESERCIZIO 2022 (N.29/2022)

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di Novembre con inizio alle ore 13:00, in Ittiri nella sala
delle adunanze della casa comunale, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei Signori:

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

SAU ANTONIO Sindaco X

DESOLE ANGELA Assessore X

PIRAS CATERINA Assessore X

CUCCU BAINGIO Assessore X

COSSU GIOVANNI MARIO Assessore X

PISANU ANDREA Assessore X

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera
a) del D. Lgs. n. 267/2000) Il Segretario Comunale: Dott. Francesco Sanna.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. Antonio
Sau, nella sua qualità di  Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Consiglio Comunale:
– con deliberazione n. 25 del 27 maggio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato

il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022/2024  unitamente  alla  nota  di
aggiornamento del Documento unico di programmazione per lo stesso periodo;

– con deliberazione n. 35 del 21 luglio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato
l'assestamento generale e dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio;



RILEVATO che  nella  Sezione  Operativa  DUP  per  il  triennio  2022/2024,  all'interno  della
Programmazione dei  lavori pubblici,  è  inserito  l'intervento  “Lavori  di  costruzione e gestione di  una
piscina comunale (PPP)  del complessivo importo di € 1.300.000,00;

VERIFICATO che al fine di poter procedere all'approvazione degli atti propedeutici all'avvio dell'iter
per  l'individuazione  del  soggetto  attuatore,  si  rende  necessario  preliminarmente  provvedere
all'acquisizione di parte delle aree oggi di proprietà di privati cittadini, su cui dovrà essere realizzata
l'opera;

RILEVATO CHE la  spesa complessiva per  l'acquisizione della  suddetta  area ammonta a  circa  €
124.000,00 e che al fine di accelerare l'iter di realizzazione dell'opera occorre poter perfezionare l'acquisto
entro il corrente esercizio finanziario;

VERIIFICATO che  a  tal  fine  occorre  stanziare  sull'annualità  2022  del  bilancio  di  previsione
2022/2024 la somma complessiva di € 90.000,00;

VALUTATO che, rispetto alle modalità con le quali l'Amministrazione aveva previsto di cofinanziare
l'intervento (contrazione di apposito mutuo), per poter celermente provvedere all'acquisizione dell'area
suddetta occorre necessariamente utilizzare altre risorse del bilancio comunale;

DATO  ATTO che  il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  unitamente  agli  altri  Responsabili  di
Settore ha verificato la possibilità di rimodulare la destinazione di parte della quota libera dell'avanzo di
amministrazione già applicato al bilancio di previsione 2022/2024 con precedenti atti  del Consiglio,  alla
data odierna non impegnate o prenotate per altri interventi;

EVIDENZIATO che per l'Amministrazione comunale la realizzazione della piscina riveste particolare
importanza  ed  in  questa  fase  dell'esercizio  finanziario  assume  carattere  di  priorità  rispetto  ad  altre
iniziative che possono trovare collocazione sulle successive annualità del bilancio;

VALUTATO che  per  la  ristrettezza  dei  termini  entro  cui  deve  procedersi  al  perfezionamento
dell'acquisizione dell'area,  ricorrono  le  condizioni  per  procedere ad una variazione  di  bilancio in  via
d'urgenza ai sensi degli articoli 42, c. 4 e 175, c. 4 del D. Lgs. 267/2000

VERIFICATO, inoltre, che occorre effettuare ulteriori variazioni al bilancio di previsione 2022/2024:
– per effetto di nuove o maggiori entrate assegnate al Comune di Ittiri dallo Stato e dalla Regione

Sardegna  (contributi  per  integrazione  ai  canoni  di  locazione;  opere  indifferibili;  programma
integrato plurifondo per il lavoro; integrazioni al fondo di solidarietà comunale) correlate a spese
il cui iter deve essere avviato ed altri anche concluso entro l'esercizio 2022;

– per far fronte a maggiori spese di gestione  e di funzionamento dell'ente, tra le quali quelle per
l'acquisto di gas e combustibili per il riscaldamento di scuole, impianti sportivi e altri immobili
comunali, da finanziare con le risorse assegnate dallo Stato attraverso il “fondo per gli enti locali
per garantire la continuità dei servizi” già stanziate sul bilancio con precedenti variazioni e da
ripartire fra le diverse missioni e programmi;

– comunicazioni trasmesse dall'Unione dei Comuni del Coros in merito alle entrate ed alle spese
inerenti il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti nell'ambito della gestione associata;

– la  necessità  di  integrare  gli  stanziamenti  di  entrate  e  spesa  previsti  per  la  regolarizzazione
contabile di interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio comunale per i quali è stata
autorizzata la realizzazione da parte di privati;

– acquisto di attrezzature per il settore tecnico-manutentivo;

DATO ATTO che:
– ai  sensi  dell'art.  42,  c.2,  lett.  b)  D.  Lgs.  267/2000  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione
rientrano tra gli atti di competenza del Consiglio Comunale;



– ai sensi dell'art. 42, c. 4 D. Lgs. 267/2000 le variazioni al bilancio di previsione possono essere
adottate, in via d'urgenza, dalla Giunta Comunale e sottoposte a ratifica del Consiglio Comunale
nei sessanta giorni successivi, pena la decadenza;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal
D. Lgs. n. 118/2011 che testualmente cita:

“Le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni  seguenti  e comunque entro il  31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro
il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

RILEVATO CHE per far fronte in tempi celeri alle esigenze rappresentate, sussistono le condizioni
per effettuare una variazione in via d'urgenza ai sensi degli artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 del D. Lgs. 267/2000
al bilancio di previsione 2022/2024;

DATO ATTO CHE, ai sensi degli artt. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le
previsioni del bilancio sono espresse sulla prima annualità in termini in termini di competenza e di cassa;

VISTO il prospetto delle conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 predisposto dal
Settore Finanziario del Comune e verificatane la regolarità;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art.
239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, verrà acquisito in occasione della ratifica da sottoporre
al Consiglio comunale;

VERIFICATO che  ricorrono  le  condizioni  per  l'esercizio  del  potere  surrogatorio  riconosciuto
all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 per apportare, in via d’urgenza, al
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, le variazioni sopra indicate, in termini di competenza e di
cassa;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico leggi ordinamento enti locali);

ACQUISITI  i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, c.1, del D. Lgs. N° 267/2000 e smi;

CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi degli artt. 42, c. 4 e 175, c.
4 D. Lgs. 267/2000 le variazioni, di competenza e di cassa, come risultanti dal prospetto predisposto dal
Settore Finanziario del Comune che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che, a seguito delle presenti variazioni, è comunque garantito il permanere degli
equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento  finanziario  e  contabile  ed  in



particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il rispetto delle regole di finanza
pubblica;

DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, come disposto
dall'art.  175, c.  4 D. Lgs.  267/200, entro il  termine di sessanta giorni,  corredato del prescritto parere
dell'Organo di Revisione di cui all'art. 239 D. Lgs. 267/2000;

Inoltre, constatata l'urgenza di attivare immediatamente le spese di cui alla presente variazione, con
separata ed identica votazione unanime,

DELIBERA

l’immediata esecutività del presente atto, ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione:
-  Viene  sottoscritto  digitalmente  come  appresso  ai  sensi  del  D.Lgs  7  Marzo  2005  n.82  (Codice

dell’Amministrazione digitale);
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art.49,

1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente ai sensi del D.Lgs 7
Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale);

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 del D.Lgs
n.267/2000  ed  all’art.37  della  LR  4.2.2016  n.2  e  contestualmente  inviato  in  elenco  ai  capogruppo
consiliari;

-  Sarà  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune,  Sezione “Amministrazione  Trasparente”  nei  casi  e
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi;

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente nel caso sia
stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi;

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Sig. Antonio Sau   Dott. Francesco Sanna

(Documento informatico firmato Digitalmente) (Documento informatico firmato Digitalmente)

    

                                                                                                              

 
 


